
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
003/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2016, para a contratação da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOE, para Contratação de serviço de publicação de 
atos administrativos no Diário Ofi cial do Estado - DOE, pelo 
período de 12 meses, no valor total estimado de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais), com fundamento no art.24, inciso XVI, da 
Lei nº 8.666/93.
Belém, 29 de fevereiro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 932989

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 136/2016- DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 56/2016 de 21/01/2016, publicada no DOE n° 
32.054 de 22/01/2016.                               
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 11/2016 
- DDI/DT.                                                                                          
RESOLVE:
REMANEJAR, os servidores abaixo relacionados pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

DINA AMARAL 
CORRÊA XXXXXX TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA

CENTRO 
HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DIAG. 

IMAGEM)

DIV. DIAG. IMAGEM

ALESSANDRA MELO 
DA CUNHA 57230504/1 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA DIV. DIAG. IMAGEM
CENTRO 

HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DIAG. 

IMAGEM)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em,  24 de fevereiro 2016.
Eliane Cristina de Lima Figueira
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo 932862

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação do 1º Apostilamento ao Contrato nº 
166/2014
Publicada do DOE de nº. 33.074 de 24/02/2016
Protocolo da publicação nº.: 930825
Número: 1 
Data de Assinatura: 19/02/2016
Onde se lê:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.128.1392.6265 para a Funcional Programática 
10.128.1427.8307
Leia-se:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.128.1392.6265 para a Funcional Programática 
10.128.1427.8307 e inclusão da fonte de recurso 0269.
Contrato: 166/2014
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 932561

Errata da publicação do 1º Apostilamento ao Contrato nº 
032/2015
Publicada do DOE de nº. 33.074 de 24/02/2016
Protocolo da publicação nº.: 930840
Número: 1 
Data de Assinatura: 19/02/2016
Onde se lê:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1391.2608 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Leia-se:
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1391.2608 para a Funcional Programática 

10.302.1427.8288 e inclusão das fontes de recurso 0269 e 
0269003264.
Contrato: 032/2015
Contratado: ALTA FARMA INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 932568

CONTRATO
.

Contrato: 020-2016 
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados para o desenvolvimento e realização do Curso 
de Capacitação Profi ssional: qualifi cação de condutores de 
veículos de emergência e técnicas de resgate e atendimento pré-
hospitalar voltado aos servidores da FSCMP que atuam como 
condutores de ambulância, com um total de 25 (vinte e cinco) 
vagas.
Valor: R$ 6.250,00
Data Assinatura: 25/02/2016
Vigência: 25/02/2016 a 24/02/2017
Inexigibilidade: 004/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903600 0103000000 Estadual
Contratado: SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE (MATRIZ E FILIAIS)
Endereço: Avenida Augusto Montenegro, Km 12, nº 765, Águas 
Negras, Icoaraci
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132978500
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 932978

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 004/2016
Data: 25/02/2016
Valor: R$ 6.250,00
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados para o desenvolvimento e realização do Curso 
de Capacitação Profi ssional: qualifi cação de condutores de 
veículos de emergência e técnicas de resgate e atendimento pré-
hospitalar voltado aos servidores da FSCMP que atuam como 
condutores de ambulância, com um total de 25 (vinte e cinco) 
vagas.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 536/2015 - PROF/FSCMP.
Data da Ratifi cação: 11/02/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10128139262650000 33903600 0103000000 Estadual
Contratado: SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE (MATRIZ E FILIAIS)
Endereço: Avenida Augusto Montenegro, Km 12, nº 765, Águas 
Negras, Icoaraci
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132978500
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 932981

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 004
Número da Inexigibilidade: 004/2016
Data: 25/02/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 932980

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº77/2015-FSCMP.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, HOMOLOGA o resultado Pregão Eletrônico SRP nº 
77/2015-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Aquisição de Estantes de Ferro, 
para atender as necessidades da FSCMP para 12 (doze) meses, 
sendo vencedora do item: 1 a empresa S C & M COMERCIAL 
LTDA-ME CNPJ: 04.927.672/0001-06; sendo vencedora do item: 
2 a empresa POLYMEDH. EIRELI - EPP CNPJ: 63.848.345/0001-
10, do Anexo I-A do Edital.

Belém/PA, 24 de Fevereiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 932629

PORTARIA Nº107/2016/GESP/GP-FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338,  de 30 de julho de 2015 em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

1. ALESSANDRA TAVARES DA SILVA 5889529/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

2. ANDREA BRITO NASCIMENTO 57196530/1 TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO EXCELENTE

3. ALDEMIRA DO SOCORRO PACHECO DE 
MIRANDA DA CRUZ 57193871/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

4. ADILEIA CRISTINA GOMES CORREA 57192829/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

5. CARLA FERNANDA ANDRADE BARBOSA 
DO CARMO 57199248/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

6. CARMEN SILVA DE SANTANA 5854393/2 ENFERMERO BOM

7. DALILA DA SILVA SOUZA 57194355/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

8. DENISE REZENDE TRAVESSA 57190810/2 MÉDICO BOM

9. DORYANE LOBATO PINTO 57197521/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

10. ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA 57192483/2 ENFERMEIRO BOM
11. ELZA JOSELI TRAVASSOS MIRANDA 5775143/2 MÉDICO BOM

12. GELMA HELENA BARBOSA DE 
CARVALHO 57197426/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

13 JOELMA SOUZA SANTOS 57196800/1 AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS BOM

14. KATIA SOCORRO DA SILVA TRINDADE 57193172/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

15. LUCIANA DE  FATIMA DA COSTA 
MORAES 54181795/2 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

16. LUIS ARMANDO MAIA REIS 57197637/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

17. MARIA DE NAZARE MORAES PONTES 5813298/2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

18. MARIA DO SOCORRO MEDEIROS SILVA 5796652/2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

19. MARIA IZABEL OLIVEIRA COELHO 57197882/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

20. MARINEA SILVA SANTIAGO DA ROCHA 54180586/2 AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS BOM

21. MARCOS DE OLIVEIRA GARCIA 57192825/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

22. NILSON MILAS CHUCRE DE SOUZA 57197424/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

23. ROSA NOEMI DA SILVA RODRIGUES 57197896/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

24. SAMARA DOS SANTOS DA SILVA 54190062/4 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de fevereiro  de 2016.

Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo 932867

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº44/2015-FSCMP
PROCESSO Nº S/N
PROTOCOLO 2015/460474
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
de Equipamentos de Proteção Individual-EPI, pelo período de 
12 (doze) meses a contar da assinatura da Ata de Registro 
de Preços, conforme especifi cações e quantidades e valores 
descriminados abaixo.
FORNECEDOR: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 


